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G.TYKA T A KUSHTETUESE 


Y :1' BHU CY/J. 

CONSTI" rIONAL COU RT 


Prishtine, me 21janar2013 

Nr. ref.: RK349 /13 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KI6S/11 

Parashtruesi 

Holding Corporation "Emin Duraku" 

Vleresim i kushtetutshmerise se Urdhrit SCC-0041, te dates 27 prill 2011, te 
Dhomes se Posa~e te Gjykates Supreme te Kosoves per c;eshtjet qe kane te 

bejne me Agjencine Kosovare te Mirebesimit 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Parashtrues i kerkeses eshte Holding Corporation "Emin Duraku" nga Gjakova, 
perfaqesuar nga z. Myrteza Duli, me banim ne Gjakove. 



Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi kerkeses konteston Urdhrin SCC-0041 te Dhomes se te 
Gjykates te Kosoves per qe kane te me Agjencine Kosovare te 
Mirebesimit tekstin e metejme: A./uuu"a e Posa<;me), te 27 prill 2011, ne 
me te cilin i eshte te siguroje perkthimin ne gjuhen angleze te te 
gjitha dokumenteve. 

3. 	 Rljedhimisht, konteston kushtetutshmerine e 25.7 te 
Administrative te UNMIK-ut, Nr. per ndryshimin dhe zevendesimin e 
Urdhereses te UNMIK-ut, Nr. 2006/17, per e Rregullores 
UNMIK-ut, Nr. Mbi Themelimin e Dhomes se te Gjykates 
te Kosoves qe Lidhen me e te Kosoves (ne 
metejme: UNMIK, UA 2008/6). 

Objekti i t;eshtjes 

1 	 eshte nga Gjykata rerue~;e e Republikes se 4· 
Kosoves e metejme: Gjykata) i kushtetutshmerise se SCC-0041 te 
Dhomes se te dates 27 prill 2011, i cHi ishte i leshuar ne te nenit 25.7 te 
Urdhereses te UNMIK-ut, Nr. 2008/6. 

5. 	 Gjithashtu, ne me nenin 41 te KEDNJ-se, 
parashtruesi i 20.000 euro. 

6. 	 113.7 i 
Nr. 

(2) i Rregullores se 

Rregullmja e 


ne Gjykate 

2011, i kerkeses dorezoi ne Gjykate. 7· 

8. 	 Me 17 gusht 2011, gjykatesin 
Kryetari 	 emeroi Kolegjin 


(kryesues), Ivan Cukalovic dhe Enver 


9· me 17 gusht 2011, Sekretariati i ~""r"T'>" Kushtetuese e A./HUH,'''U e 
U""',<H:',", per kerkesen e 

10. 	 Me 24 2012, i Gjykates e parashtruesin e si dhe 
e Posa<;me e rastit te parashtruesit te kerkeses ne Dhomen e 

11. 	 Me 29 shtator 2012, i parashtruesit te informoi 
ne pritje lJhOrrlen e Posa<;me. 

12. 	 Dhoma e Posa<;me, se saj te dates 2 tetor 2012, informoi 
seanca shqyrtimin e rasHt te te caktuar 
me 12 tetor 2012. 
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n,-p'fT'T,,",, raportin e 13· 

Permbledhja e 

14. 	 Faktet e paraqitur nga i kerkeses dhe nga 
te permblidhen si ne 

al'd''''l'-'CU parashtmesi i kpy·kp.;:p.;: ne e V,,"L'YU.'" padine 
Kosovare te Privatizimit 

16. 	 Me 27 prill ne haze te 
Udhezimit ne pajtim me nenin 
Urdhrin 27 prill 2011, me te cilln parashtruesit te 
kerkohet qe ne kohor 7-ditesh te siguroje perkthimin ne gjuhen UHf,''-'''' 

gjitha dokumenteve, te lutjes se shkmar si dhe te dokumenteve mbeshtetese. 

17. 	 Me 4 maj i parashtmesit te lTar'''o""",," paraqiti kerkese 
afatit kohor me arsyetimin te pamundesise 
logjistike, i kerkeses eshte ne veshtiresi per te 
perkthimin e dollrnrnerlte'ife 

18. 	 Perfaqesuesi i se kerkesa e 
kontestuar se sipas Kushtetutes 
shqipe akt i quajtur 
Administrative 

19. 	 Sidoqofte, perfaqesuesi i te kerkeses qellimin e tyre te 
kerkesen e te kontestuar dhe te rlAlr",?r.,.,. dokumentet e perkthyera ne 

Dhomen e Posa<;me. 

Pretendimet e parashtruesit kerkeses 

20. 	 se neni 25.7 i UA te UNMIK-ut 2008/6 eshte ne 
7 [VIerat; te nenit 21 e 
i NjeriutJ; te Para Ligjit]; te 

te Drejte dhe te te nenit 102 [Parimet e 
te Gjyqesor] te Kushtetutes; dhe te nenit 6 [E Drejta per 

te Drejte], ne pajtim me nenin 14 [Ndalimi i Diskriminimit] te KEDNJ-se. 

21. 	 Per me teper, parashtmesi i pretendon se nuk ne dijeni te ndonje rasti 
ne ku pala detyrohet t'i drejtohet gjykates ne nje Fakti se kerkesat 
e paraqitura ne gjyq duhet te perkthehen ne gjuhen an,,~leze, 

kerkesat, perkunder krahas gjuheve 

22. 	 53 te Kushtetutes, ne pajtim me te KEDNJ-se, 
e Kosoves qe 

i kerkeses pretendon 

se kerkeses 

23. Gjykata do te te perseriste se 
e nje kerkese vetem nese parashtruesi i kerkeses i 

juridike ne fuqi, te cilat ne dispozicion nen 
113.7 te Kushtetutes dhe te 47.2 te Ligjit, qe 
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a 

neni 113.7 i Kushtetutes: "Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga 
autoritetet publike te te drejtave dhe Zirive te tyre individuale, te garantuara me 
Kushtetute, miriipo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te 
percaktuara me Zigj" ... 

neni 47.2 i Ligjit: "Individi mund ta ngrite kerkesen ne flale vetem pasi qe te kete 
shteruar te gjitha 1T!ietetjuridike te percaktuara me Zigj". 

24. 	 Shkaku themelor per rregullimin e shterimit eshte qe t'u jape mundesi autoriteteve 
perkatese, duke perfshire edhe gjykatat, per te parandaluar apo per te permiresuar 
shkeljen e pretenduar te Kushtetutes. Ky rregull bazohet ne supozimin se sistemi 
juridik i Kosoves do te ofroje kompensim efikas per shkeljen e te drejtave kushtetuese. 
Ky eshte nje aspekt i rendesishem i natyres plotesuese te Kushtetutes (Shih, Aktvendim 
per papranueshmeri: Universiteti AAB-RIINVEST sh.p.k. Prishtine kundiir Qeverise 
se Republikes se Kosoves, KI-41/09, i dates 21 janar 2010; dhe, shih, mutatis 
mutandis, KEDNJ, Selmouni kundiir Frances, nr. 25803/94, Vendimi i dates 28 
korrik 1999). 

25. 	 Ne rastin aktual, Gjykata gjen se rasti i parashtruesit te kerkeses eshte ende ne pritje ne 
Dhomen e Posar;me dhe se shqyrtimi i rastit eshte planifikuar per daten 12 tetor 2012. 

26. 	 Rrjedhimisht, parashtruesi i kerkeses nuk i ka shteruar te gjitha mjetet e mundshme 
nen ligjin e zbatueshem, sir; kerkohet nga neni 113.7 i Kushtetutes dhe nga neni 47 (2) i 
Ligjit. 

27. 	 Per sa i perket kerkeses se parashtruesit per te shqyrtuar kushtetutshmerine e VA te 
VNMIK-ut Nr. 2008/6, Gjykata thekson se vetem palet e autorizuara sipas nenit 113.2 
te Kushtetutes kane te drejte te parashtrojne pyetjen e perputhshmerise se ligjeve me 
Kushtetuten. Prandaj, parashtruesi i kerkeses nuk eshte nje pale e autorizuar sipas 
nenit 113.2 te Kushtetutes (Shih, Aktvendim per papranueshmiiri Sami Burr!iaku, 
Shqyrtimi kushtetues i Vendimit te Kolegjit Gjyqesor te Dhomes se PosQ/;me, see 10
0079, i dates 21 janar 2011 dhe kushtetutshmerise se Urdhereses Administrative te 
UNMIK-ut Nr. 2008/6..., Rasti nr. KI34/11, i dates 8 dhjetor 2011). 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes dhe ne pajtim me rregullin 36 
te Rregullores se punes, njezeri 

VENDOSI 

I. 	 TA SHPALLE kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 Ky Vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, ne 
pajtim me nenin 2004 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe 

III. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

W"V'IIu ·"' ....·l i Gjykates Kushtetuese 

~ 
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